
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 1.759/2017 

PUBLICADO NO DOM/ES 
EMóL~ ?9!..4J:.. 

o PREFEITO MUNIOPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base o artigo 9° inciso Ida Lei nº 
4.593 de 19 de dezembro de 2016. 

DECRETA: 
Art. 1 o - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante do Anexo I. 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no anexo II. 

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

CODIGO 
os.oo.oo 
05.01.00 
04.122.0540.2.520 

07.00.00 
07.01.00 
04.122.0540.2.520 

09.00.00 
09.01.00 
15.452.0100.2.066 

15.452.0110.2.069 

15.452.0110.2.070 

15.00.00 
15.01.00 
04.122.0540.2.520 

23.691.0300.1.177 

Palácio Municipal, em Serra, aos 27 de Setembro de 2017. 

AUDIFAX CHARLES PIMENTEL BARCELOS 
Prefeito Municipal 

PAT~~EIRALEMPEPENA 
Secretária de Planejamento Estratégico 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 

ESPECIFICA' ·110 NATUREZA 
SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 
Sec. Adm. e Recursos Humanos 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.92.00 

SECRETARIA DA FAZENDA 
secretaria da Fazenda 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE SERVIÇOS 
Secretaria de serviços 
Intensificar e Modernizar a Gestão de Necr6polis 3.3.90.39.00 

Intensificar a limpeza Pública 3.3.90.39.00 
3.3.90.34.00 

Implantar e Intensif. Manutenção Áreas Verdes 3.3.90.39.00 

SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
Secretaria de Desenv. Econômico 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 

Assessoria e Apoio a Assoe. e Grupos Produtivos 3.3.50.43.00 

TOTAL 

RSJ..00 
FR VALOR 

1.000.0000 12.000 

1.000.0000 32.000 

1.000.0000 200.000 

1.000.0000 2.500.000 
1.000.0000 550.000 

1.000.0000 200.000 

1.000.0000 47.000 

1.000.0000 47.000 

3.588.000 



CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 
RS .t,00 

COOIGO ESPECIFICAr--aO NATUREZA FR VALOR 

02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO ·' 

02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 90.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 40.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 60.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 25.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 57.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 40.000 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.36.00 1.000.0000 40.000 

3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Muniápio 
04.122.0540.2.520 Manutem;ão e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 

os.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 60.000 
3.3.90.93.00 1.000.0000 25.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 40.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 40.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 40.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

19.126.0070.2.031 Atualização e Aqulslção Licenças Parque Tcno 3.3.90.39.00 1.000.0000 25.000 

19.126.0070.2.036 Aquis., Atuc:il. e Suporte Sistemas Informatizados 3.3.90.39.00 1.000.0000 100.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Seiviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 30.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 40.000 

04.123.0090.2.045 campanha de Arrecadação de Tributos Municipais 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conseivação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 30.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 45.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

15.451.0100.2.052 Elaboração de Estudos e Projetos 3.3.90.39.00 1.000.0000 25.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 25.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Seiviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

15.452.0110.1.062 Ampliar a Coleta Seletiva 3.3.90.30.00 1.000.0000 150.000 

15.452.0110.2.069 Intensificar a Limpeza Pública 3.3.90.92.00 1.000.0000 30.000 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 40.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 40.000 

13.392.0130.2.074 Manter, Prom. Div. Lei Inc. Cultura "Chico Prego11 3.3.50.41.00 1.000.0000 300.000 

27.811.0140.2.081 Manter Lei Incentivos Esporte "Roberto s. Costa" 3.3.50.41.00 1.000.0000 130.000 

13.00.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e. n 13.01.00 Secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

08.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 40.000 

08.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 40.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 Secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 32.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens-Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 30.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 50.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 30.000 



18.542.0260.1.144 Elaborar e Executar o Plano Diretor de Arborização 3.3.90.39.00 1.000.0000 100.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 17.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 14.000 

23.691.0300.1.176 Promover e Participar de Eventos 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 

23.691.0300.1.283 Implant. do Centro .Público de Economia Solidária 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 

23.691.0290.1.172 Criar Novas AMPEs e Fortalecer as Existentes 3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 

23.691.0290.1.174 Realizar o Fórum Municipal de Apoio as MPEs 3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 

23.691.0290.1.170 Ampliação do Acesso Crédito e Serviços Bancário 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

23.691.0310.1.182 Fortalecer Conselhos Munic. Desenv. Econômico 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 
16.01.00 Secretaria de Desenv. Urbano 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 25.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 15.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
17.01.00 5ec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.92.00 1.000.0000 30.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 25.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

14.422.0360.2.198 Promoção Política para Juventude e Protag. Juvenil 3.3.90.39.00 1.000.0000 30.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
16.482.0390.2.217 Promover a Regularização Fundiária 3.3.90.39.00 1.000.0000 92.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 Secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.92.00 1.000.0000 110.000 

3.3.90.30.00 1.000.0000 30.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 13.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 60.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 40.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

06.183.0410.2.222 Estruturar Guarda Qvil Municipal 3.3.90.39.00 1.000.0000 160.000 

06.183.0410.2.226 Ampliar e Manter o Sistema de Vídeo Proteção 3.3.90.39.00 1.000.0000 144.000 

06.183.0410.2.231 Modernizar e Manter Vigilância nas Praias e Lagoas 3.3.90.39.00 1.000.0000 25.000 

15.451.0410.2.232 Aprimorar e Modernizar as Operações de Trânsito 3.3.90.39.00 1.000.0000 306.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.93.00 1.000.0000 20.000 

3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 25.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 

14.422.0460.2.255 Implementar e Manter o Serviço de Abrigamento 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 20.000 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 25.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

TOTAL 3.588.000 


